contribuições e aportes previstos através das análises dos documentos que 

fundamentaram os lançamentos dos Balancetes, constatando que a posição do saldo 

bancário final do PREVIJUNO referente ao mês de abril de 2025, encontrava-se com o 

valor de R$ 431.838.844,63 (quatrocentos e trinta e um milhões, oitocentos e trinta e oito 

mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e sessenta e três centavos). Iniciando com a 

análise das receitas, no qual, com relação as contribuições dos servidores ativos dos 

poderes Executivo e Legislativo, cedidos ou licenciados, foram um total de RS 

3.198.776,57 (Três milhões, cento e noventa e oito mil, setecentos e setenta e seis reais 

e cinquenta e sete centavos). Já em se tratando dos inativos e pensionistas foram o total 

de RS 150.793,70 (cento e cinquenta mil, setecentos e noventa e três reais e setenta 

centavos). Durante a análise das contribuições previdenciárias dos inativos e 

pensionistas foi verificado que foram aplicadas as aliquotas de 12% e 13%, 

respectivamente, sobre a diferença dos valores que ultrapassaram o teto do INSS.